DECRETO Nº 006/2023 - DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE À INCORPORAÇÃO DO COMPLEMENTO DA LEI 175/2022 NO VENCIMENTO BASE DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições que lhe confere o Inciso IX, do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal,

	Considerando que o Artigo 3º da Lei Complementar nº 175/2022 autoriza o Chefe do Poder Executivo, a incorporar ao vencimento base dos servidores públicos municipais em cargo de provimento em comissão, a partir da competência janeiro de 2023;

Considerando que o Artigo 13º da Lei Complementar nº 175/2022 autoriza o Chefe do Poder Executivo, a incorporar ao vencimento base dos servidores públicos municipais dos cargos de provimento efetivo ativo e dos temporários, a partir da competência janeiro de 2023.

	DECRETA:
Art.1º Fica incorporado no vencimento base dos servidores públicos municipais em cargo de provimento em comissão, a partir da competência janeiro de 2023, o valor constante do quadro “COMPLEMENTO” da Tabela do Art. 2º da Lei Complementar 175/2022, passando a vigorar conforme consta da tabela abaixo.

ANEXO II
DA LEI COMPLEMENTAR Nº 031/2001
QUADRO DE VAGAS E TABELA DE VENCIMENTOS/SUBSÍDIOS
DOS CARGOS EM COMISSÃO DE LIVRE NOMEAÇÃO E EXONERAÇÃO

CÓD

CARGO

NÍVEL
	N.º
DE
VAGAS

VENCIMENTO
SUBSÍDIO

06.01
	Secretário Municipal

	09
	7.680,00

	06.02
	Contador geral

	CC-8
	01
	6.455,73

	06.03
	Chefe de gabinete
	CC-7
	01
	4.983,28

	06.04
	Assessor
	CC-9
	10
	5.053,59

	06.05
	Asses. Imprensa e comunic. Social.
	CC-5
	01
	3.686,50

	06.06
	Diretor de departamento
	CC-4
	19
	2.882,83

	06.08
	Chefe de setor
	CC-2
	08
	1.960,15

	06.09
	Chefe de unidade sanitária munic.
	CC-2
	04

1.960,15

	06.10
	Chefe de programas
	CC-1
	15
	1.561.46

	06.11
	Diretor da controladoria
	CC-9
	01
	6.115,32

	06.12
	Assessor jurídico
	CC
	01
	7.811,42

	06.13
	Secretário adjunto

	6.200,00

	06.14
	Gerente executivo
	CC-6
	15
	4.325,29

	06.15
	Assessor de diretoria e gerência
	CC-3
	15

1.856,32

Art.2º Fica incorporado no vencimento base dos servidores públicos municipais dos cargos de provimento efetivo ativo e dos temporários, a partir da competência janeiro de 2023, o valor constante do quadro “COMPLEMENTO” da Tabela do ANEXO I previsto no Art. 12 da Lei Complementar 175/2022, conforme consta na tabela abaixo.

ANEXO II
LEI COMPLEMENTAR 175/2022
VENCIMENTO BASE EM

	GRUPO
	CÓD
	CARGO
	VENCIMENTO BASE

	I. SERVIÇOS GERAIS (SEG)
	01.01
	Auxiliar de serviços gerais
	1.422,08

	01.02
	Vigia
	1.422,08

	01.03
	Auxiliar administrativo
	1.422,08

	01.05
	Agente de Apoio Operacional
	1.422,08

	01.06
	Auxiliar de Serviços de Saúde Pública
	1.422,08

	01.07
	Agente Comunitário de Saúde
	2.424,00

	II.SERVIÇOS OPERACIONAIS (SOP)
	02.01
	Agente de Serviços Fazendários
	1.422,08

	02.03
	Agente Administrativo

1.586,37

	02.04
	Agente de Saúde Pública
	1.644,97

	02.05
	Auxiliar de Enfermagem
	2.154,20

	02.06
	Motorista
	2.154,20

	02.07
	Operador de máquinas
	2.624,75

	02.08
	Agente de Manutenção e Conservação
	1.644,97

	02.09
	Agente de Endemias
	1.422,08

	III.SERVIÇOS AUXILIARES (SAL)

03.01

Assistente administrativo

1.573,96

	03.02
	Assistente financeiro
	1.713,84

	03.03
	Assistente tributário
	1.713,84

	03.04
	Assistente de Promoção Social
	1.713,84

	03.05
	Assistente de Obras
	1.870,38

	03.06
	Fiscal Fazendário
	1.870,38

	03.07
	Fiscal de Vigilância Sanitária e Epidemiológica
	2.135,50

	03.08
	Mecânico
	2.937,00

	03.09
	Fiscal de Tributos e obras
	2.678,27

	IV.TÉCNICO PROFISSIONAL (TEP)
	04.01
	Técnico de Enfermagem
	2.206,08

	04.02
	Técnico em Controle Interno
	4.531,94

	04.03
	Técnico em agropecuária
	3.227,26

	04.04
	Técnico em contabilidade
	4.243,88

	04.05
	Técnico em Atividades Administrativas
	4.531,94

	04.06
	Técnico de Manutenção e Equipamentos de Informática

4.531,94

	04.07
	Técnico em Saúde Bucal
	2.081,24

	04.08
	Técnico em Controle de Patrimônio
	4.531,94

	V.TÉCNICO CIENTÍFICO (TEC).
	05.01
	Bioquímico e Farmacêutico 40 horas
	5.581,97

	05.02
	Enfermeiro
	4.588,30

	05.03
	Engenheiro Agrônomo
	6.575,58

	05.04
	Médico Veterinário
	6.575,58

	05.05
	Médico 20 horas
	6.921,00

	05.08
	Contador
	7.890,74

	05.09
	Médico 40 horas
	19.200,00

	05.10
	Psicólogo
	4.588,30

	05.11
	Fonoaudiólogo
	4.588,30

	05.12
	Assistente de Serviço Social
	4.012,16

	05.13
	Odontólogo 40 horas
	5.581,97

	Odontólogo 20 horas
	4.012,16

	05.14
	Nutricionista 40 horas
	4.588,30

	05.15
	Advogado 20 horas
	5.581,97

	05.17
	Médico Clínico Geral 40 horas
	12.922,02

	05.18
	Arquiteto e Urbanista 40 horas
	4.531,94

	05.19
	Engenheiro Civil 40 horas
	4.531,94

	05.20
	Procurador Municipal 40 horas
	4.531,94

	05.21
	Farmacêutico 40 horas
	3.042,32

	05.22
	Médico Psiquiatra 20 horas
	7.890,74

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4o Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Executivo Municipal, 03 de janeiro de 2023.

SILVANO DE PARIZ
Prefeito Municipal

Registrado e Publicado
Em ___ /01/2023
Lei Municipal 1087/1993

Anderson Cesar Peretti
Servidor Designado